
 

 

IDENTIFICAÇÃO FOLHA 

 
ATO EXECUTIVO DE DECISÃO 

ADMINISTRATIVA AEDA-030/REITORIA/10 1 1 

 
Modifica o AEDA 026/REITORIA/08 que 
regulamenta o Programa de Apoio 
Técnico às Atividades de Ensino, 
Pesquisa e Extensão  -  PROATEC, 
estabelece normas de transição e dá 
outras providências. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições e considerando a necessidade de alterar o AEDA 
026/REITORIA/08: 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - O AEDA 026/REITORIA/08 passa a vigorar com as seguintes 
alterações:  
 
“Art. 6° - A bolsa PROATEC terá duração de dois (2) anos e carga horária de 
40 horas semanais.” 
 
 
“Art. 8° - ............................................................................................................. 
........................................................................................................................... 
             d) Apoio Técnico IV – para portador de diploma de graduação em 
curso reconhecido pelo MEC.” 
 
Art. 2o – As bolsas em vigor ficam prorrogadas até 31 de dezembro de 2010. 
 
Art. 3° - As alterações do art. 1° serão aplicadas às bolsas e aos bolsistas de 
novos processos seletivos do PROATEC. 
  
Art. 4° - Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor nesta 
data.  

 
 

UERJ, em 30 de junho de 2010. 
 
 
 
 

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO 
Reitor 

 
 


